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Punkt 1: Handleplan for værestederne

16/14953

Resumé
På fællesmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget, Socialøkonomi-, Handicap- og Hjælpemiddeludvalget 20. februar
2019 besluttede udvalgene, at forvaltningen skulle udarbejde en handleplan for værestederne, og at denne skulle
forelægges udvalgene til godkendelse.
 
På mødet vil leder af Vækststedet, Savværket og Kulturhuset, Lena Schødt Sørensen, og konsulent Christina Pawsø
præsentere udkast til handleplan for værestederne (bilag), herunder, hvordan de næsten 400 borgerfortællinger er blevet
omsat til en konkret handleplan for udviklingen af værestederne i Kolding Kommune.
 
Målet med handleplanen for værestederne er således at skabe en konkret ramme for, hvordan borgernes historier om, hvad
der skaber selvværd og sammenhæng for dem, samles i en konkret handleplan med konkrete indsatser, der vil blive
arbejdet med.

Sagen behandles i
Social- og Sundhedsudvalget, Socialøkonomi-, Handicap- og Hjælpemiddeludvalget, Handicaprådet (høring),
Udsatterådet (høring), Social- og Sundhedsudvalget (godkendelse), Socialøkonomi-, Handicap- og Hjælpemiddeludvalget
(godkendelse).

Forslag
Socialdirektøren foreslår,
 
at udkast til handleplan for værestederne sendes til høring i Handicapråd og Udsatteråd.

Beslutning Fællesmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget og Socialøkonomi-, Handicap-
og Hjælpemiddeludvalget den 24-04-2019
Udvalget godkendte, at udkast til handleplan for værestederne sendes til høring i Handicapråd og Udsatteråd.

Sagsfremstilling
Arbejdet med handleplanen for værestederne har inddraget næsten 400 brugere og medarbejdere fra nedenstående
væresteder. Ligeledes har der været inddraget borgere, der ikke pt. er brugere af værestederne, men som kunne være
fremtidige brugere (f.eks. borgere fra Ryttermarksvej, Socialpsykiatrisk dagtilbud og Grenen). De væresteder, der har
været inddraget i arbejdet med handleplanen, er:
 

Pusterummet i Christiansfeld: For borgere med psykiske og sociale sårbarheder
Savværket i Vamdrup: For borgere med psykiske og sociale sårbarheder
Vækststedet, Kolding: For borgere med psykiske og sociale sårbarheder
Kulturhuset, Kolding: For udviklingshæmmede borgere
Folkekøkkenet, Kolding: For socialt truede borgere, f.eks. udstødte, ensomme, langvarige kontanthjælpsmodtagere,
førtidspensionister og hjemløse
Cafe Paraplyen, Kolding: For ensomme borgere uden eller med ringe socialt netværk. Herunder nuværende og
tidligere misbrugere, psykisk syge og ressourcesvage borgere
Cafe Mødestedet, Vamdrup: Et mødested for alle
De Frie Fugle, Kolding: For borgere der har haft et misbrug af rusmidler eller alkohol eller som er i behandling
herfor.
Regnbuen, Kolding: For borgere med et mangeårigt aktivt stofmisbrug.

 
Brugerne af værestederne i Kolding Kommune er således meget forskellige. Der er unge, midaldrende og ældre brugere
der f.eks. har alkohol- og misbrugsproblemer, psykiske problemer, er hjemløse, er ensomme eller har forskellige
funktionsnedsættelser.
 
I udkast til handleplan for værestederne skitseres konkrete indsatser:
 
Hvad vil vi fastholde/have mere af?
 



At vi bliver endnu skarpere på værestedernes formål.
Kommende unge brugere, der ikke anvender væreste derne i dag, skal ikke ind på værestederne fysisk, men mødes
med væresteds-fagligheden.

 
Hvad vil vi begynde på?
 

Mere fokus på den særlige væresteds-faglighed.
Nyt navn til værestederne der er afstigmatiserende.
At værestederne tænkes og arbejder mere på tværs.
At aktiviteterne/tilbud på værestederne er kendetegnet af, at vi gør noget sammen i stedet for at tale om det.
Mere fokus på midlertidighed og kontinuerlig bevægelse mellem behovet for ansvar og at bidrage samt behovet for
periodisk at føle sig fri af forventningspres.
Mellemstationer mellem uddannelse og ”tabt”.

 
Hvad vil vi holde op med?
 

At inddele i målgrupper efter problemer.
At alle væresteder har de samme tilbud.
At tro vi kan vejlede de unge om fremtidens jobs efter nuværende forudsætninger.

 
Udvalgene vil løbende blive præsenteret for resultaterne af arbejdet med de konkrete indsatser.

Bilag
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